
 

 
COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

 
 

 

Provincia di Mantova   

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE CULTURA-P.I. 

 
 

DETERMINAZIONE N.     380 DEL  06-07-2021 

 
OGGETTO : EVENTO: "OSTIGLIA INCONTRA DANTE. PASSEGGIATA 

CON RITRATTI DANTESCHI". APPROVAZIONE 
PREVENTIVO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 13 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 02/4/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021-2023 

e il Piano Dettagliato degli Obiettivi-Performance; 

VISTO l’atto del Sindaco, decreto 10951 del 29/06/2021, con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile del Settore “Servizi alla Persona, Cultura, P.I.” dal 01/07/2021 

e sino al 31/12/2021; 

 RICHIAMATO l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, 

comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

 PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione comunale dare corso a diversi eventi e 

manifestazioni estive, organizzati anche in collaborazione con l’Associazione Pro Loco, Avviso 

Pubblico, Consulta per la Legalità e Provincia di Mantova, secondo l’allegato programma; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, attraverso il predetto palinsesto di 

eventi, con il supporto ed il coinvolgimento anche dell’Ufficio Turismo e della Biblioteca 

Comunale, intende offrire opportunità di intrattenimento alla cittadinanza durante il periodo estivo, 



promuovere e valorizzare al meglio il proprio territorio, anche con riferimento al patrimonio 

culturale, artistico e storico; 

CONSIDERATO che, nel programma “Ostiglia d’Estate” 2021, è previsto lo svolgimento 

del seguente evento: “Ostiglia incontra Dante” a 700 anni dalla morte del sommo poeta – 

Passeggiata nel centro storico con ritratti danteschi”, un progetto teatrale itinerante attraverso nove 

stazioni di sosta nelle vie di Ostiglia, basato su “La Divina Commedia” di Dante Alighieri, da 

svolgersi il prossimo 10 luglio; 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, che prevede che si possa 

procedere per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA 

esclusa, le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 VISTO il preventivo di spesa, prot. 10835 del 28.06.2021 di “Casa Shakespeare Impresa 

Sociale”, con sede legale in Vicolo Satiro n. 8, 37121 Verona, che contempla il costo 

dell’allestimento omnicomprensivo dell’evento per un importo pari ad € 1.600,00 + IVA 10% (€ 

1.760,00 IVA compresa); 

 RITENUTO di avvalersi del suddetto operatore economico che presenta i requisiti di 

affidabilità ed esperienza necessari e la cui offerta risulta essere congrua; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si raggiunge l’obiettivo di dar corso ad un 

evento estivo rivolto alla cittadinanza; 

 VISTI: 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il vigente “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di consiglio comunale 

n. 26 del 26/05/2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI PRENDERE ATTO dell’allegato programma “Ostiglia d’Estate” 2021;  

2) DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa, a favore di Casa Shakespeare Impresa 

Sociale, sede legale Vicolo Satiro n. 8, 37121 Verona, (Codice beneficiario n. 14710) 

C.F./P.I.: 04295550232, per l’evento “Ostiglia incontra Dante” a 700 anni dalla morte del 

sommo poeta – Passeggiata nel centro storico con ritratti danteschi”, progetto teatrale 

itinerante attraverso nove stazioni di sosta nelle vie di Ostiglia, basato su “La Divina 

Commedia” di Dante Alighieri previsto per il prossimo 10 luglio, per la somma di € 

1.600,00 + IVA 10% (€ 1.760,00 IVA compresa), con imputazione al Cap. 744 (IMP 596), 



dando atto che il codice identificativo di gara attribuito da ANAC è il seguente: 

ZC2324FB3F; 

3) DI DARE ATTO che alla data di redazione della presente determinazione l’operatore 

suddetto ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta da Documento Unico di 

Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi, depositati agli atti della 

presente determina (Numero Protocollo INPS_25808645 – Data richiesta 14.04.2021 – 

Scadenza validità 12.08.2021); 

4) DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

5) DI DARE ATTO che le misure di “Safety e Security” sono in capo al Settore Tecnico / 

Polizia Locale / Commercio;  

6) DI DISPORRE la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

7) DI INOLTRARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del  
SETTORE CULTURA-P.I. 
F.to Dott. Stefano Testoni 

 

 



 

 

 
COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
 

 

Provincia di Mantova   

 
 

Visto di copertura monetaria 
 

ai sensi dellart. 9 , comma 2 , del D.l. n. 78/2009 si rilascia visto FAVOREVOLE di 
copertura monetaria compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

Ostiglia, lì  07-07-2021 

 

Il Responsabile del  
SETTORE CULTURA-P.I. 
F.to Dott. Stefano Testoni 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

      Ai sensi dell’art. n. 147 bis, 1°comma del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000, si rilascia 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
 

Ostiglia, lì  07-07-2021 
 

 

Il Responsabile del Settore  

AA.GG. – Finanziario  

F.to Dott. Giuseppe Cazzavillan 

 
 

 
 

Si trasmette al Responsabile di Settore competente per la successiva pubblicazione 
 

 

Il Responsabile del Settore  

AA.GG. – Finanziario   

F.to Dott. Giuseppe Cazzavillan 

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Ostiglia, lì 02-08-2021 

 

Il Responsabile del Settore  
 

F.to Dott. Stefano Testoni 

 

 


